
CITTA’ DI POTENZA

N. 16 DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

Oggetto: nomina del  Dirigente referente dell’ufficio  “Protezione Civile”.

IL   SINDACO

PREMESSO

 che l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli
uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali;

 che l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, detta i principi di riferimento in
merito all’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 che l’art. 35, comma 1, lett. g), dello Statuto comunale stabilisce che il Sindaco attribuisce
e definisce gli incarichi dirigenziali;

 che il  Regolamento di  organizzazione degli  uffici e  dei  servizi  disciplina all’art.  9  le
modalità di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

CONSIDERATO CHE 
 il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  comune  di  Potenza,  all’art.  36,

comma 3 bis disciplina le Unità di Staff quali  strutture apicali, dotate di un elevato grado di
autonomia,  con compiti  di  supporto  operativo,  di  consulenza e  di  assistenza agli  organi
istituzionali, o all’organizzazione amministrativa comunale, con lo scopo di : a) assicurare la
gestione coordinata di processi trasversali; b) armonizzare le modalità operati‐ ve dei servizi;
c) fornire il supporto tecnico normativo nelle materie di competenza. La responsabilità delle
Unità di Staff è attribuita con atto del Sindaco al Segretario Generale o ad un Dirigente di
Servizio.

  con deliberazione n. 273 del 14.11.2020, la Giunta comunale ha approvato la modifica al
Macromodello del Comune di Potenza, dando assetto alla Protezione Civile quale Ufficio  di
Staff;

 fermo  restando l’assetto strutturale ed organizzativo e le relative attribuzioni proprie
della  Protezione  Civile,  assegnate  ai  dipendenti  e  funzionari  con  ruoli  di  responsabile  e
coordinamento dell’Ufficio,  al  fine di garantire la funzionalità dell’Ufficio con riferimento
agli atti di  gestione delle risorse umane, economiche e strumentali facenti capo allo stesso, si
rende necessario,  conformemente a quanto previsto dall’art.  36,  comma 3 bis  del  vigente
Regolamento  comunale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  comune  di  Potenza,  individuare  il
Dirigente referente del detto ufficio;



RITENUTO  individuare  quale  Dirigente  referente  dell’Ufficio  di  Protezione  Civile,  per
l’adozione degli atti non esigibili dai dipendenti assegnati all’Ufficio di Protezione Civile,   il
Segretario Generale dell'ente;

VISTI

 lo Statuto del Comune di Potenza
 il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi
 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro della dirigenza dell’Area delle Funzioni

Locali;
 l’art. 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”,  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui richiamati:

D E C R E T A

 Di  nominare  quale  referente  per  l’Ufficio  di  Staff  “Protezione  Civile”,  il  Segretario
Generale del comune di Potenza, dott.ssa Maria Grazia Fontana,  , che,  fermo  restando
l’assetto strutturale ed organizzativo e le relative attribuzioni proprie della Protezione
Civile, assegnate ai dipendenti e funzionari con ruoli di responsabile e coordinamento
dell’Ufficio  e  per  gli  atti  dagli  stessi  non  esigibili, garantirà  la gestione  giuridico-
amministrativa  delle risorse umane, economiche e strumentali facenti capo allo stesso,
avvalendosi  del personale già assegnate all’Ufficio e delle risorse finanziarie che per tali
finalità saranno individuate nel Piano Esecutivo di Gestione.

Dispone  che  il  presente  provvedimento  sia  notificato  al  Dirigente  e  venga  trasmesso  all’Ufficio
“Risorse Umane” per i successivi adempimenti di competenza

Potenza, 25 FEBBRAIO 2021
IL SINDACO

Mario Guarente


		2021-02-25T16:30:07+0000
	Guarente Mario


		2021-02-25T16:30:50+0000
	Guarente Mario




